GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS
DE ENGENHARIA (CPLOSE)

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONTINUIDADE DE ANÁLISE DA
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
PROCESSO Nº 2022-65DP7
Ao décimo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às 10h00min (dez horas),
reuniu-se na Sala de Reuniões da GEAD 02, na sede desta Secretaria de Estado da
Educação, localizada na Av. César Hillal, n.º 1.111, 2º andar, Santa Lúcia – Vitória/ES,
a Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia – CPLOSE,
sob a Presidência da Sra. Izaura da Conceição Malverdi Barboza, com a presença
dos membros Sra. Larisse Brunoro Grecco, Sra. Elzeni dos Santos Barbosa e Sra.
Jamile Borges de Mattos, designados pela Secretaria de Estado da Educação, por
meio da Portaria nº 854-S de 24/08/2023, publicada no DIOES em 25/08/2023, para
continuidade de análise da Chamada Pública nº 001/2023, Processo nº 2022-
65DP7, cujo objeto é a aquisição de terreno com área entre 5.000 m² (cinco mil metros
quadrados) e 8.000 m² (oito mil metros quadrados) e ao menos 01 (uma) de suas
laterais com no mínimo 80 m (oitenta metros lineares) e demais requisitos exigidos no
item 3 do Edital, localizado na região da Grande Jacaraípe, Município de Serra/ES,
para posterior construção de edificação nos padrões estabelecidos pela SEDU,
destinado à instalação de uma unidade escolar e consequente ampliação da oferta de
vagas na rede pública. Inicialmente, registra-se que foi identificada pela Comissão a
ausência da assinatura das testemunhas na declaração exigida no item 5 da Tabela
01 – Requisitos Essenciais, que se encontrava assinada apenas pelo representante
da proponente Blue Peaks Empreendimentos e Participações Ltda. Por se tratar de
desconformidade sanável, a empresa proponente foi intimada por e-mail em
06/11/2023 a completar a declaração com a apresentação das testemunhas no prazo
de três dias, o que foi cumprido pela parte interessada no dia 07/11/2023. Sanada a
desconformidade, a Comissão ora verifica que foram apresentados os documentos
exigidos no item 5 do Edital e o imóvel apresentado poderá atender aos requisitos do
subitem 1, Tabela 01 do item 3 do Edital após a conclusão do processo de
desmembramento em trâmite perante o Município da Serra sob o nº 68539/2023.
Diante disso, a Comissão resolve classificar provisoriamente a proposta comercial
apresentada, consoante os termos do artigo 6.3 do Edital. Na sequência, o processo
seguirá seu trâmite para realização de vistoria no local por equipe técnica
multidisciplinar a ser operada pela Subgerência de Patrimônio (SPATR). Nada mais
havendo a tratar, às 10h45min (dez horas e quarenta e cinco minutos), encerrou-se a
sessão e lavrou-se esta ata que segue assinada pelos presentes.

Izaura da Conceição Malverdi Barboza
Presidente da CPLOSE

Larisse Brunoro Grecco
Membro da CPLOSE

Elzeni dos Santos Barbosa
Membro da CPLOSE

Jamile Borges de Mattos
Membro da CPLOSE

20
23

-T
N

30
Q

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

10
/1

1/
20

23
 1

3:
37

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

ASSINATURAS (4)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA
PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 10/11/2023 11:37:44 -03:00

LARISSE BRUNORO GRECCO
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 10/11/2023 12:07:37 -03:00

ELZENI DOS SANTOS BARBOSA
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 10/11/2023 13:37:11 -03:00

JAMILE BORGES DE MATTOS
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 10/11/2023 12:34:56 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 10/11/2023 13:37:13 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JAMILE BORGES DE MATTOS (MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - CPLOSE) - SEDU -
SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-TN30Q8

20
23

-T
N

30
Q

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

10
/1

1/
20

23
 1

3:
37

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2023-11-10T13:37:14-0300